greges minuti pecoris, atque houes, magna copia: DEVSenim
facultates ei dedit longe plurimas &e. coll. 1 Tim. 4. 8. Abar-
banel Comment. ad Rej-. :0. fol. 300. b. Quia Hiskias Deum
timuit,& præceptis eius delectatus eſt volde (Pſ.112,1.) ideo ſecun-
dum iuſtitiam ipfius Deus ei bona præftitit  Sam. 22, a1) tum ſpi-
ritualia, quodanima eius in faiciculo vitæ ligota eſſet apud DEVM
(1Sam. 5, 29.ytum corpraua, quendo pax fides ſeruota fuitæ

indiebus ipſius, eiusque poſteri in regno ſucceſſores fuerunt; ad
comprobandum illud, quod Pſ. 25, 13. dicitur: Anima eius, qui
Dominum nie colit timetV. 12.) in bono permanebit, ſemen
ipſius hæreditate poſſidetit terram.

9) Non enim ſicut DEVS impenſegratioſus ei fuerat, ita i-
pſe etiam gratum ſe DEO præſtititi ſed iactantia ſua DEI iram
aduerſus ſe et regnum ſuum prouocauit, 20R  Nu
2=hT; bn ng”R *b 'mah nm n mem;
2Pur. 32,25. Non imitatus in eo Dauidem fuit, quando hic tan-
to cum adfectu, Non nobis, DOMINE, nonnobis ſed nomini
tuo da oloriam: propter gratiam tuam, propter veritatem
tuom: Pſ135, exclamauit, Cericus ad 2 Reg. 20, 13. Vi-
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detur, inquit, Hezelias opes ſuas Babyloniorum regum le-
gatis oſtentaſſe, vt intelligerent, ſe dignum eſſe, cum quo Baby-
loniorum reges amicitiam ſœdus inirent, vt ſe contra Aſiyri-
os, communes hoſtes, tuerentur. Qua in re deliquit HeZekias:
quippe qui nec in opibus ſuis, nec in fœ dere cumBabyloniorum
rege, ſed in ſolo DEO, a quo tanta beneficia nuper acceperat,
fiduciam omnem ponere debuit. Confer Eſ. 8, 122. 3. &c.

2) Abarbanel ad2æ Reg. 20, 17. ſol. 259. c. Quoniam Balylo-
nii legati ideo veneront, vt prodigium illud indogarent, aquum
mnino erat vi Histias illis enorraret opus illua Domini quia tre-
mendum erat, (ſ. 66,3.)& vi beneſicia Dei illis commemororei,

laudes DOMINI&e. (Eſ. 63, 7.) Omnino ſiceſt, ab Heæe-
lia hic non eſſe tributam gloriam nrO Ob miraculum tam inſi-
gne, conualeſcentiamque cum eo coniunctam; quæ debebant
ita hominibus idololatris narrari, vt eos ad cognitionem veri
Dei adducere poſſent. Lutherus tom.3. len Lat. fol. 369. b. ad Eſa.
39. Hæc, inquit, hiſtoria longius deſcribitur conira horrendum
monſtrum præſumtionis. Primo per obſidionem bellum, dein-
de per grauem morbum EZechiam ſeruauerat DEVS, ne in præ-
ſumtionem laberetur. Nondum tamen vinci potuit antiquus
ſerpens, ſed redit leuat caput ſuum. Adeo non poſſumus con-
ſiſtere, niſi nos DEVS adſſigat. Vides igitur hic, quis ſit adftictio-
num vſus, vt mortificent videlicet carnem, quæ non poteſt ſe-
cundas res ferree. Ezechiæ enim fidem, quam tantus exercitus
vincere non potuit, legati ab amico rege miſſi,ſubuertunt. Non
ĩgitur tantum periculi nobis eſt ab inimicis, quantum ab amicis.
Illi enim, quum in os noSs laudant ac colunt, inflant ac ſuperbos
reddunt. Sic honus Rex hic deſtribitur ſuperbio elatus,ingrotus

immemor taniorum beneficiorum DEI. Idem fol. 370.a. Etſi
autem adpareat lene peccatum eſſe, admittere legatos regios,&
iis oſtendere opes potentiam ſuam; tamen ſatis adporei ex
paena, ſuiſſe peccatum longe moximum, quod m. natur vaſtatio-
nem totius regni.

õ VIMonitus tamen correptus, diuino iuſſu, ab Eſaia pro-
pheta, de ſuturis regni ſui fatis edoctus, 2 Reg. 20, i6 æ.
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01™ 9) 58mox reſipuit; humilique pœnitentia vera in CIIRI-
STVM b3) fide veniam delictorum a Deo conſecutus, tan-
dem anno ætatis ſuæ 54. vel 55. beatum mortalis vitæ ſinem
fecit: exemplum vt pii optimi Principis, ita etiam huma-
næ infirmitatis omnibus relinquens, ex quo clariſſime con-
ſtet, quam mirabiliter diuina fortitudo in noſtra imbecillita-
te perſiciatur, 2 Cor. i2, 9. quam e contrario miſer ac la-
pſui facillime obnoxius homo ſit ſibi indulgens, ſibia DEo
relictus, coll. 2Par. 32, 31. 1 Cor. 10, 2. adeoque quam ne-
ceſſarium ſemper nobis ſit, ut, repurgatis etiam publicis ſa-
cris, nos ipſos quoque purgemus ab omni inquinamento
carnis ſpiritus, perficientes ſanctificationem in timore
DOMINI, 2Cor.7, I. coll. Pſal.2, u. Phil.æ, 2. &c.

a) Quo merito cum R. Salomone ad2 Par. 32, 36. aliisque,
verba Hiskiæ, alioqui dvoiòmæ, referimus; Benum eſt verbum
DOMINI, quod ſtu leſuia) dix.ti. Dixit enim porro Hiskias
ſecundum Eſa. 39, 8. ?sia erit, (vel ſec. 2 Reg. 20, 19. annon? ſi
erit) pax veritas ſfides in diebusmeis. Suntenim illa verba
ſeſe humiliantis: in quibus, vt B. Schmidius rectc ad l. c. Ieſuiæ
obſeruat, ille 1) iuſtitiam diuinam, quod iuſtus in commina-
tione ſua ſit DEVS, agnoſcit, 2) miſericordiam eius cele-
brat; q. d. Non iuſtum tantum, ſcd benignum eſt Dei judi-
cium, grauiora enim meritus eſſem. Verba ſuni, inquit etiam
Eſtius adEſ. 39, 8. voluntatem ſuam ſubiicientis Dei voluntati,&
iuſtitiam eius probantis. Hanc vero Hisliæ reſignationem ſui
ipſius in voluntatem Dei, coniunctam fuiſſe, non tantum cum
priuata ipſius Hiskiæ pœnitentia, ſed etiam publica totius po-
puli, docet 2 Par 32 26. 3& N B- ”9” PE 22”
:3BI” m| mn ”; Btty N2 ”NY B& E hiſtoria
teſtatur, vitra centum annos a morte Hiskiæ excurriſſe prius,
quam Hieroſolyma a Babyloniis exſcinderetur.

b) Ad quem mente reſpexit, quum ſeſe deuotionis cauſ-
ſaad porietem regiæ domus, vel ſec. Targum ad parietem ſan-
&uorii in precibus ſui; conuertit, 2 Reg. 20, 2. coll. Eſa, 37, 16. C.
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quuta Ræg. 8,7. legunus, Ielvua cum Histia fuit; creden-
dum ctiam eſt, Hiskiam quoque defixa intenta in Meſſiam
ſiue Eſiæ verbis promiſſum ac p: ædicatum Immanuelem Eſ. 7,
14 c. 8 8 Io fide ſuilſe, quo ſolo nobis DE VS reconciliatur,
coll. Iob 17,3 &e. Eſt enim C. I”RISTVS ille DAVID I. haui-
dis filius Matth. 1, I. C. 9. 27.cet. antitypus (a Iudæis in tractatu
Sanhedrin c. XI. fol. 98. b. Dauid ſecundus vocatus, a primo
adumbratus,) ideoque Dauidis numine ſæpius a prophetis adpel-
latus, e. c. Eſa. 55, 3. ler. 30,9. Ezech 3423. 24. c. 37.25. HOſ. 3,5.
PI 8), 1. &132,:0, in quo omnes Dei promiſſiiones, etiam Dauidi,
2Sam, i2.14. poſteris eius, e C. 1 Reg. i, i2. 13. 32. factæ næ]
amænſ.ns æ Cor. nio. coll. IReg.8.25. 26. Vnde etiam neceſſario
verba DEI ad Hisliam 2 Reg. 19.34. &c. 25. 6. non, niſi cum re-
spectu ad Meſſiam accipienda nobis ſunt, credendum, quod
propter illum DEVS nobis placari poſſit, nos exaudiat.

CaPvTIl. DIDACTICO-PRACTICVMp.
Obſeruationes nonnullas porismata ex dictis ſuperiore

capite exhibens.
 u Actenus ex hiſtoria pientiſſimi RegisHiskiæ adducta ſunt,
I ſ quæ ad præſens inſtitutum præ ceteris pertinere vide-
buucur. Reſtat, vt, quod ſupra oromiſimus, breuiter nunc etiam
oſtendamus, quomodo, quæ dicta illic ſunt, ad vſum cum in
vita Chriſtiana, tum in doctrina euangelica, adplicari poſſint:
quamuis ſubinde quoque in præcedentibus nonnulla de his in-
nuimus. Quia enim, vt Apoſtolus Rom. i5. 4. dicit: Quæ-
cumque ante ſcripta ſunt ad noſtram doctrinam ſunt ſcriptu,trans-
ferenda omnino ad vſum hactenus diſputata ſunt, fides in-
primis, quam ſacræ hiſtoriæ oſtendunt, imitanda nobis ve-
nit, vt per patientiam coniolationem ſcripturarum ſpem
habeamus, Etſi vero ex iſta reformationis hiſtoria deduci ouo-
que, et adhibitis aliorum ſcripturæ locorum teſtimoniis oſten-
di potuiſſet, quis ſit, vel eſſę debeat reformationis auctor, vnus
ſcii, ſummus DEVS, Pater, Filius ſpiritus S. ſine cuius
lumine ope qui circa ſacra quid agunt, nequidquam in me-
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18 2 3lius, ſed ©n deterius omnia vertunt; porro de reformationis
ſubjecto, inſtrumentis, norma, effectibus, vſu, indole ac neceſſita-
te, quomodo in reformatione, quæ duobus abhinc ſeculis
diuino beneficio noſtræ eccleſiæ contigit, hæc notanda ob-
ſeruanda ſint: lubens tamen, ex inſtituto illud nunc non ago,
poſtquam ab initio naſcentis huius Academiæ grauiter co-
pioſe de his omnibus dixit Vir multis nominibus ex animo
nobis ſummopere Venerandus, Dæ. D. IOACH. IVSTVS
BREITHAVPT, Abhas Bergenſis, Ordinis noſtri Theolugi-
ci Senior Grauiſſimus. cet. in Oratione auſpicali de Reformationis
Euangelicæ natura indule: vbi hæc perſpicue diſerte ex-
poſita recognoſci poſſunt. Breuiter hic tantum in genere
ſtatim monemus, uculentiſimo Hiskiæ exemplo Paulinum il-
lud oraculum egregie confirmari I Tim. 4,8. ĩ iuœi-uæ 7ę”” nã-
a dòinuãi, inay eNa txæcæ deĩę vę vv” v́ us”gen. Vii
e contrario impietas in DEVM regna euertit, Eccleſias
peſſumdedit: non Ahazi tantum, ſed totius Scripturæs. o-
mnium temporum hiſtoria id abunde comprobante. Ceterum,
quæ dicenda nunc reſtant, ſecundum præcedentium paragra-
phorum ordinem digeremus: nec omnia, quæ dici poterant,
ſed pauca ſolum, ub ipſo etiam Luthero magna ex parte obſer-
uata, proferemus.

Ad 6 I.
I. Non imitanda ſunt nobis Maiorum, nec etiam Paren-

tum impia facta; ſed ſemper ad Deum eiusque verbum reſpici-
endumeſt: ſicut Hiskias, quum impium admodum patrem ha-
buiſſet, eius tamen exemplo non eſt deprauatus, ſed mox ab ini-
tio regni ſui fecit, quod rectum erat in oculis DOMINI, ad
verum DEI cultum reſtituendum animum adiecit.